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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza a řízení podnikatelských rizik v podniku XY. Teo-

retická část práce je zaměřena na vymezení základní pojmů spojených s problematikou ana-

lýzy a řízení rizik a dále jsou v ní popsány jednotlivé fáze od stanovení kontextu až po fázi

monitorování. V praktické části je popsán systém fungování na vybraném úseku výroby,

jsou zde identifikována rizika pomocí check listu, je provedena jejich analýza metodou PNH.

Na základě této analýzy jsou stanoveny oblasti, na které je důležité se zaměřit, a uvedeny

návrhy na zlepšení současného stavu.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is analysis and management of business risks in company

XY. The theoretical part of the thesis is focused on the definition of the basic concepts con-

nected with the issues of risk analysis and management, and it describes the individual

phases from the setting of the context to the monitoring phase. In the practical part is de-

scribed the system of operation on the selected section of production, the risks are identified

by check sheet, their analysis is done by PNH method. Based on this analysis, the areas that

are important to focus on are identified and proposals for improving the current situation are

presented.
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ÚVOD

Riziko se prolíná do všech aspektů lidského života. Strach člověka z působení rizika a ná-

sledné realizace hrozby ho vede k tomu, aby se různými způsoby snažil rizika eliminovat.

To však může jen v případě, že je dokáže spolehlivě rozpoznat. Člověk, i když si to v mnoha

případech vůbec neuvědomuje, v podstatě každý den provádí vyhodnocování rizik ve svém

běžném životě. Těmto rizikům se poté snaží úplně vyhnout nebo je alespoň eliminovat.

Mnohem více než v běžném životě se s řízením rizik lidé setkávají v životě profesním. Zde

je důležité, aby každý podnik či organizace bez ohledu na velikost či zaměření, k řízení rizik

přistupovali s co největší zodpovědností. Procesu řízení rizik by se měli věnovat ve všech

fázích životního cyklu a všechna rizika, která s danou fází souvisí, by měli včas identifikovat,

analyzovat a navrhnout co nejlepší způsob jejich odstranění či eliminace.

Tato bakalářská práce má dvě části. Část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se budu na úvod zabývat pojmy, jenž se vztahují k danému tématu.

Ve zkratce představím normu ISO 31000, uvedu klasifikaci rizik a popíši procesy ma-

nagementu rizik. Následně se budu zabývat jednotlivými fázemi procesu managementu ri-

zik, jimiž jsou stanovení kontextu, identifikace rizik, analýza rizik, jejich hodnocení a řízení

a na závěr monitoring a přezkoumání. Dále uvedu podrobnější teoretickou základnu pro me-

tody check list a PNH, jenž budou prakticky využity v druhé části bakalářské práce.

Na úvod praktické části stručně charakterizuji vybranou společnost a výrobní úsek, principy

jeho fungování. Poté pomocí kontrolního seznamu provedu identifikaci rizik, jenž byla zho-

tovena na základě vlastních zkušeností a rozhovorů s pracovníky. Poté bude provedena ana-

lýza rizik společnosti metodou PNH pro všechna rizika identifikovaná v předchozím kroku.

Při hodnocení rizik uvedu jejich rozdělení do jednotlivých kategorií od bezvýznamných

až po nepřijatelné a provedu jejich stručný popis. Opatření budou navrhována pro kategorie

mírná, nežádoucí a nepřijatelná.

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretické pojednání o problematice podnikatelských

rizik. Dále zpracovat analýzu rizik a jejich řízení ve zvolené společnosti, vymezit problema-

tické oblasti a navrhnout opatření na zlepšení procesu řízení podnikatelských rizik v analy-

zovaném podniku, na závěr zhodnotit navržená opatření.

Bakalářská práce nebude zaměřena na celou společnost XY, ale pouze na vybraný úsek vý-

roby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

„Riziko je pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého rozhodnutí, akce nebo udá-

losti.“ [1] Tato definice popisuje riziko obecné. Jednou z kategorií rizika je riziko podnika-

telské. ‚Podnikatelské riziko je pravděpodobnost změny hodnoty podniku v důsledku neoče-

kávaných události.“ [1] Je důležité si uvědomit, že každý podnikový proces je zdrojem ri-

zik.[2]

„Riziko je účinek nejistoty na dosažení cílů.“ [3]

SMEJKAL a REIS [4] uvádějí několik definic rizika:

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5. Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti.

6. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

7. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

8. Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

9. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

10. Střední hodnota ztrátové funkce.

11. Možnost, že specifická hrozba využije specifikou zranitelnost systému.

12. Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku.

Je nutné nezaměňovat pojmy riziko a nejistota. Riziko je vždy spojeno s nějakou akcí, akti-

vitou, případně projektem. Na druhé straně nejistota je spojována s neschopností učinit spo-

lehlivý odhad toho, jak se budou do budoucna vyvíjet faktory ovlivňující výsledky aktivit.[5]

Tabulka 1 Srovnání rizika a nejistoty [6]

Riziko Nejistota

Měřitelnost Měřitelné Neměřitelné

Metody Statistika a pravděpodobnost Subjektivní odhad

Data Kvantitativní data Kvalitativní data
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Vše, co má pro daný subjekt nějakou hodnotu, se nazývá aktivum. Lze ho rozdělit na aktiva

hmotná, jako jsou např. nemovitosti, a aktiva nehmotná (informace). [4]

Pod pojmem hrozba je možné si představit sílu, událost či osobu, která má nežádoucí vliv

na aktiva. Dělí se na hrozby přírodního původu a lidského, náhodné a úmyslné. [4]

Nedostatek, slabina či stav analyzovaného aktiva, který může být hrozbou využit pro uplat-

nění negativního vlivu, se nazývá zranitelnost.

Protiopatření je vše, co bylo navrženo pro zmírnění působení hrozby, snížení zranitelnosti

či dopadu hrozby. [4]

1.1 ČNS ISO 31000

Tato norma je součástí standardů, jenž jsou vydávány Mezinárodní organizací pro standar-

dizaci ISO, byla vydána v říjnu roku 2010. ISO 31000 je standard pro řízení rizik a jsou

v něm obsaženy principy a směrnice. Poskytuje návody, jak kvalitně řídit rizika a jak systém

řízení rizik harmonizovat do organizace. Je použitelná pro jakýkoliv typ organizace ve všech

sektorech. [7]

1.2 Klasifikace rizik

1.2.1 Základní členění rizika

Hnilica a Fotr [5] uvádějí následující základní členění rizik:

 Podnikatelské a čisté riziko – u podnikatelského rizika existuje pozitivní a negativní

stránka. Naproti tomu u rizika čistého je pouze stránka negativní. Čistá rizika se vzta-

hují ke ztrátám a škodám na majetku, poškození zdraví či ztrátám na životech, jenž

byly způsobeny přírodními jevy, technickými systémy, jednáním lidí.

 Systematické a nesystematické riziko – systematické riziko vyvolávají společné fak-

tory, které postihují všechny hospodářské jednotky. Mezi příklady zdrojů tohoto ri-

zika patří např. změny peněžní a rozpočtové politiky. Systematické riziko závisí

na vývoji trhu, proto je někdy označováno jako riziko tržní. Riziko nesystematické

je také označování jako jedinečné či specifické, protože je specifické pro jednotlivé

podniky. Mezi zdroje řadíme např. odchod pracovních sil či vstup nového konkurenta

na trh. Zároveň lze říci, že rizika systematická jsou makroekonomická a nesystema-

tická rizika jsou mikroekonomická.
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 Vnitřní a vnější rizika – pokud se rizika vztahují k faktorům uvnitř dané firmy, jedná

se o rizika vnitřní. Naproti tomu rizika vnější se vztahují na celé podnikatelské pro-

středí.

 Ovlivnitelné a neovlivnitelné riziko – ovlivnitelné riziko lze eliminovat vhodnými


[…]


na pracovní pozici, kde k zakládání držáků do paletky dochází. Také by měli technici pro-

vádět častěji údržbu, především čištění paletek.

Provádí se řádná údržba a čištění strojů?

Pravidelná údržba je prováděna pouze při čistění lázně na pájecí lince. Bylo by vhodné,

kdyby technici pravidelně prováděli údržbu paletek na obou linkách, dále prováděli pravi-

delnou údržbu laserového popisu držáku na pájecí lince. To však není v silách těchto pra-

covníků, protože jejich pracovní povinnosti se nevztahují pouze k této výrobě. Společnost

by se tedy měla zamyslet nad přijetím nových pracovníků, díky čemuž by se poté mohli více

soustředit na konkrétní přidělený úsek.

Jsou na pájecí lince pracovní postupy přehledné, jasné, bez chyb?

Běžné je, že na pracovním postupu vyobrazený držák vypadá tak, jak v dané fázi ještě vy-

padat nemá. Při tvarování kabelů a jejich kontaktování je velmi často na fotografiích ukázané

chybné kontaktování. Vedení by mělo apelovat na zaměstnance, aby v případě nalezení

chyby na ni bezodkladně upozornili. Na druhé straně musí vedení reagovat co nejrychlejším

napravením situace.
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Jsou zde používány nebezpečné chemické látky?

Na pájecí lince se používá cín a tavidlo. Bez těchto látek by výroba nebyla možná. Proto je

nutné, aby techničtí pracovníci byli proškoleni na práci s těmito látkami. Na každé směně by

také měl být minimálně jeden pracovník proškolený na první pomoc při tomto druhu pora-

nění poranění.

Pracují také zaměstnanci kontroly na noční směny?

Výroba je nastavená tak, že i pracovník kontroly musí chodit na třísměnný provoz. Je

to velmi náročné, proto musí pracovnice dbát na dostatečný odpočinek. Zaměstnankyním by

mělo být umožněno odmítnout jít na kontrolu, pokud cítí, že by nebyly dostatečně soustře-

děné.

Jsou znalosti pro provádění kontroly dostatečné?

Většina pracovnic potvrdila, že si při provádění kontroly není úplně jistá, zda ji provádí

správně. To je dáno především málo pečlivým zaškolením. Pracovnice se zaškoluje za pl-

ného provozu, stres je zvyšován hromadícími se výrobky, snaží se pracovat rychle, aby zkon-

trolovala co nejvíce výrobků a nepokazila si tím svůj měsíční výkonnostní průměr. Zaučují-

cím se pracovnicím by proto mělo být zaručeno, že i v případě, že výkon na této pracovní

pozici bude při zaškolování nižší, nezhorší se jim tím měsíční průměr a tím i finanční ohod-

nocení. Čímž se pracovnice celkově zklidní, bude ve větší psychické pohodě a bude více

vnímat, co má dělat.

12.3 Nepřijatelná rizika

Má zaměstnanec na montážní lince zamezen přístup ke strojům?

Stroje jsou bohužel konstruovány tak, že nezamezují přístupu k nim. Již se stalo několik

úrazů, kdy zaměstnanec zasahoval do stroje, aniž by ho vypnul, ve snaze ušetřit co nejvíce

času. Změna navržení strojů není možná. Proto musí společnost apelovat na zaměstnance,

aby skutečně stroje vypínali, neuposlechnutí tohoto příkazu by mělo být velmi přísně tres-

táno, ne jen finanční pokutou, ale např. i stop kartou na danou pracovní pozici.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat rizika ve společnosti XY, stanovit, jak se mají

daná rizika řídit a navrhnout opatření na odstranění či omezení působení rizik.

Teoretická část byla zpracována prostudováním odborné literatury a vhodných interneto-

vých stránek s ohledem na zvolené téma. Byla zaměřena na definování základních pojmů,

jako je riziko, nejistota, SMR, byla objasněna ČSN ISO 31000. Dále jsem se zabývala pro-

cesem analýzy rizik. Teoretická část byla rozdělena na kapitoly zabývající se stanovením

kontextu, identifikací rizik, analýzou rizik, jejich hodnocením, řízením a monitorováním.

V teoretické části byla podrobně popsána metoda kontrolních seznamů pro identifikaci rizik

a metoda PNH pro jejich analýzu.

V praktické části byla na úvod představena společnost XY a charakterizován její konkrétní

výrobní úsek. V další kapitole byla identifikována rizika daného úseku pomocí metody kon-

trolních seznamů, tato část byla zpracována za pomoci vedoucích pracovníků, montážních

pracovníků a vlastních zkušeností. Následně byly provedeny výpočty celkových hodnot

identifikovaných rizik metodou PNH. Jednotlivá rizika byla podrobněji vysvětlena a na ri-

zika zařazených do kategorií mírná, nežádoucí a nepřijatelná byla navržena opatření pro je-

jich odstranění. U rizik, která nelze úplně odstranit byly navrženy způsoby jejich snížení.

Doufám, že tato práce bude vedení společnosti inspirovat, zamyslí se nad současnou situací

a některá z navržených opatření i použije.

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo příležitostí k tomu, abych využila vědomosti

nabyté během studia na vysoké škole.

Věřím, že cíle bakalářské práce byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod.

Atd.

ČSN

ISO

Např.

NV

ML

PEST

PL

SMR

SWOT

A podobně

A tak dále

Česká státní norma

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Například

Nedokončená výroba

Montážní linka

Analýza politických, ekonomických, sociálních a technologických faktorů

Pájecí linka

Systém managementu rizik

Silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby
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