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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si v předložené práci stanovila příliš obecný cíl „navrhnout opatření na zlepšení

procesu řízení podnikatelských rizik v analyzovaném podniku“. Podnikatelská rizika jsou však

natolik širokou oblastí, že mělo být hned v úvodu jednoznačně stanoveno, které oblasti

podnikatelských rizik se hodlá věnovat. Konkrétně se vymezila až v praktické části a

koncentrovala se na linku GBM, která vyrábí součástky pro automobilový průmysl, a na

rizika s ní související. Původní cíl, zaměřený na komplexní řízení podnikatelských rizik, tím

pádem dle očekávání nebyl v plné míře naplněn. Tato metodická nepřesnost ale nekazí dojem

z kvalitní práce autorky, která si dobře poradila jak s teoretickou, tak praktickou částí práce.

Velice detailně jsou propracována navržená opatření, jež naznačují autorčinu dobrou orientaci

v chodu analyzovaného podniku. Z formálního hlediska lze poukázat na nadměrné členění

kapitol v teoretické části (kapitoly 2 a 5 zahrnují jedinou stranu textu) a na překlepy ve

jménech autorů použitých knih (viz str. 12). Jinak je práce po formální a jazykové stránce

kvalitní.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, proč jsou některá políčka v tabulkách 7 až 10 podbarvena zelenou barvou. Má

to nějaký hlubší význam?

2. Které z Vámi navržených opatření by podle Vašeho názoru mělo být v analyzovaném

podniku zavedeno se zvýšenou urgencí? Zároveň nastiňte náklady, se kterými by jeho

zavedení bylo spojeno.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B – velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…28. 5. 2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně